
Největší deník v ČR

Pátek, 26. května 2017
Č. 101, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
0

1
7

1

M
in

ist
er

stv
ofi

na
nc

ív
ar

uj
e:

Úč
as

tí
na

ha
za

rd
ní

hř
em

ůž
ev

zn
ikn

ou
tz

áv
isl

os
t!

18
+

M
in

ist
er

stv
o fi

 n
an

cí 
va

ru
je:

MINULÝ PÁTEK PUTOVALO PŘES 13 MILIONŮ DO ČR

V JACKPOTU ALE STÁLE ČEKÁ 1,3 MILIARDY

BUDETE NAVĚKY ZA VODOU?

Terorista
se mstil za
smrt přítele
Podezřelý z útoku
v Manchesteru,
Salman Abedi, 22letý
britský občan s libyjskými
kořeny, byl prý poháněn
„touhou po pomstě“ za
ubodání svého přítele
skupinou mladíků. STRANA 6

Výročí
atentátu
Před 75 lety, 27. května
1942, zaútočili parašutisté
Jozef Gabčík a Jan Kubiš
vyslaní z Británie na
zastupujícího říšského
protektora Reinharda
Heydricha. Výročí v Praze
připomene o víkendu řada
akcí. STRANA 9

Fotbal peníze
dostane
Fotbalová asociace ČR
se může i přes trvající
obvinění zúčastnit
dotačního řízení minister-
stva školství. STRANA 19

Svátek slaví: Filip

Honeckerova pomsta. Trabanty zaparkovaly v Mostě
Bakeliťák, rozzuřený vysavač, pryskyřníček pádivý, splašené trsátko a taky – kvůli kouři z výfuku – Honeckerova pomsta.
Tak se dřív posměšně přezdívalo trabantům, lidovým vozítkům z Honeckerovy NDR. V současné době jsou majitelé na
své bakelitové veterány naopak hrdí, včera se sjeli na mosteckém autodromu. „Je obdivuhodné, že Češi udržují zhruba
20 až 25 tisíc trabantů, přičemž dovezeno jich bylo do Československa asi 160 tisíc,“ vypočítal Pavel Křovák, který provo-
zuje v Plzni muzeum vozidel z tehdejší NDR. ČTK

Češi utrácejí více za
léky i v ordinacích
4300 korun. Tolik průměrný Čech utratil za léky a léčbu v roce 2015. Nárůst. Bylo to více než před pěti
lety. Zubaři. Právě v jejich ordinacích musí lidé sáhnout hlouběji do kapsy STRANA 2

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 26. května 2017 02

Průměrný Čech dá
ročně za léky a léč-
bu 4300 korun.

Lidé platí za své zdraví čím
dál více. Zatímco v roce 2010
dal průměrný Čech za zdra-
votní péči ročně 4100 korun,
v roce 2015 už to bylo o 200
korun více. Zjistil to Český
statistický úřad, který včera
vydal údaje o výdajích za léč-
bu za rok 2010–2015.
Nejvyšší část výdajů domác-

ností za zdravotní péči tvoří
léky. Každý Čech za ně prů-
měrně utratí více než dva tisí-
ce korun ročně. Z toho zhru-
ba 900 korun jsou doplatky
za přípravky na předpis
a přes 1100 korun jde na vol-
ně prodejné léky.
Nejčastěji si lidé kupují

léky na zvýšenou teplotu, bo-
lest hlavy, kašel nebo ucpaný
nos. Češi také hodně utrácí

za antidepresiva a léky proti
úzkosti. Mezi nejprodávaněj-
šími figuruje také ten na ne-
moci srdce.
„Druhou nejvyšší polož-

kou jsou platby za zubařské
výkony,“ říká Vladimíra Kal-
nická z Českého statistické-
ho úřadu. Proč se výdaje za
stomatologickou péči zvyšu-
jí, statistici jednoznačně od-
povědět neumí. „Může to být
zdražením zákroků, které ne-
hradí zdravotní pojišťovny,
a možným zdražením mate-
riálů,“ říká Kalnická. Další dů-
vod, proč musí lidé u zubaře
sahat hlouběji do kapsy, je
i ten, že pojišťovny nehradí
některé moderní metody.
„Například rekonstrukci
zubů bílými adhezivnímima-
teriály, moderní ošetření ko-
řenových kanálků, popřípa-
dě implantáty,“ uvedl již dří-
ve pro MF DNES zubní lékař
Zdeněk Poledna.
Ještě daleko víc než domác-

nosti dají za zdravotní péči

zdravotní pojišťovny. V roce
2015 zaplatily za zdraví Če-
chů 234,7 miliardy. Průměr-
né výdaje na jednoho klienta
představovaly v případě
mužů 21 677 korun a žen
23 326 korun.
Nejvyšší výdaje hlásí zdra-

votní pojišťovny za léčení ne-
mocí srdce a cév, které jsou
dlouhodobě nejčastější příči-
nou úmrtí. Patří sem napří-
klad infarkt či mrtvice.
V roce 2015 vynaložily zdra-
votní pojišťovny za léčení
těchto onemocnění 27,1 mi-
liardy korun.
Statistici si také všimli, že

v období 2010 až 2015 výraz-
ně vzrostly výdaje za léčbu
pohybového ústrojí. Nemoci
svalové a kosterní soustavy
jsou dlouhodobě druhou nej-
častější příčinou pracovní ne-
schopnosti.
Za uvedené období pro

změnu klesly výdaje pojišťo-
ven za těhotenství a porod.
„Tuto skutečnost ovlivnil

s největší pravděpodobností
pokles počtu narozených
dětí v tomto období, který se
snížil ze 117 tisíc v roce 2010
na 111 tisíc v roce 2015,“ vy-
světluje Kalnická.
Statistický úřad také porov-

nal data se zbytkem Evropy.

Zjistilo se, že Česko dává na
zdravotnictví méně, než je
v Evropské unii průměr.
V tomto ohledu vede Němec-
ko, Švédsko a Francie. Na
chvostu tabulky je pak Eston-
sko, Lotyšsko a Rumunsko.
MAREK HÝŘ

Kolik stojí zubní péče

842
Tolik korun dá za rok průměr-
ný Čech za stomatologickou
péči. Celkem zaplatili Češi za
rok 2015 za péči o svoje zuby
8 908 milionů korun. Stoma-
tologická ambulantní péče je
druhá nejdražší položka, za
kterou Češi, co se týká zdraví,
platí. Vůbec nejvíc vydávají
domácnosti za léčiva (léky na
předpis i volně prodejné)
a zdravotnický materiál (brý-
le, berle, naslouchadla). Za
ně dali lidé v roce celkem
22 390 milionů korun.

Lázeňské sanatoriumDr. Peták
Lesní 13, 35101 Františkovy Lázně
Tel.: 354 508 100 e-mail: hotelpetak@email.cz

www.sanatoriumpetak.cz

❖ ubytování ve dvoulůžkovém pokoji Standart
se snídaní formou bufetového stolu – teplý
a studený bufet, salámové a sýrovémísy,
müsli koutek, ovoce, zelenina

❖ 1 večeře formou rautu a sklenka sektu (v pátek)
❖ 9 procedur

LAST MINUT letní pobyt
- Léto ve Františkových Lázních
termíny od 2. června
do 31. srpna 2017

Týdenní lázeňská léčba s léčeb
a luxusními wellness procedura
s koupáním ve venkovním vyhřívaném bazénu

p

nými
ami

5 530 Kčza 1 osobu

✓ 1 x klasickámasáž zad
✓ 1 xmasáž horkými kameny částečná
✓ 1 x reflexní masáž zad
✓ 1 x hydromasážní vana
✓ 2 x rašelinový zábal
✓ 1 x parafínový zábal rukou
✓ 1 x Kneippův chodník
✓ 1 x solná jeskyně

✓ 1 x návštěva vodního světa Aquaforum
– 5minut chůzí

✓ volné využívání venkovního vyhřívaného
bazénu a vnitřního bazénu

✓ udržovaná prostorná zahrada s lehátky
✓ posezení u jezírka s kapry koi
✓ WiFi v zimní zahradě a na pokojích LUX zdarma

5 530 Kč pro 1 osobu ve dvoulůžkovém pokoji Standart s balkonem, 19 m2, balkon
7 000 Kč pro 1 osobu v jednolůžkovém pokoji Standart s balkonem, 19 m2, balkon
7 280 Kč pro 1 osobu ve dvoulůžkovém pokoji LUX, 31 m2, 2 místnosti , WiFi
7 280 Kč pro 1 osobu v apartmánu 38 m2, 2 místnosti, balkon

CeNA:

inzerce

Pozor na padělky

„Šmejdi“ na internetu
nabízejí neověřené léky.

● Státní ústav pro kontrolu
léčiv varuje před nákupy
přípravků, které jsou na
internetu uváděny jako léči-
vé, ale nemají ověřenou
účinnost, složení a není
znám jejich výrobce. Jde
například o preparáty slibují-
cí rychle vyléčit cukrovku či
detoxikovat organismus.

● Ústav proto začal zveřejňo-
vat webové stránky, které
tyto neschválené přípravky
nabízejí. Najdete je na webu
nebezpecneleky.cz.

Pořiďte si svůj
vlastní stroj

Hobby lasery a frézky
pro školy, kutily a malovýrobu

Ideální pro řezání a značení
textil, překližka, ebalta, papír

CO2 laser 40W

od 38.900 Kč bez DPH

Frézka 200x300

od 39.900 Kč bez DPH

CNC CCTV

Předvádění a prodej strojů v Úvalech u Prahy

774 833 725

cnc.inshop.cz
sales@4isp.cz

Výdaje na zdravotní péči
rostou. Platíme hlavně za léky



www.metro.cz DOMOV pátek 26. května 2017 03

Cestující na pří-
městských linkách
raději trénují svěra-
če. Čistý záchod má
jen hlavák.

Záchody na vlakové trase od
Kolína do Prahy jsou jedním
slovem tragédie. Alespoň
podle čtenářů deníku Metro,
kteří linkami S jezdí na Masa-
rykovo a hlavní nádraží, Smí-
chov či do Libně.

„Pokud vyrážím do práce
ráno po nějakémvečírku, vět-
šinou si cestou potřebuju od-
skočit. Kloudný záchod ve vla-
ku ale už dávno neočekávám.
Buďto vůbec nefungují, nebo
jsou ukrutně špinavé,“ stěžo-
val si při cestě vlakem linky
S1 s konečnou na Masaryčce
čtenář deníku Metro Rosti-
slav. Podobný problém má
také Kateřina, která každý

den jezdí linkou S7 z České-
ho Brodu na Smíchov. Pokud
ji přepadne potřeba cestou či
až na nádraží, raději se snaží
vydržet do práce v Lužinách.
„Ty záchody jsou naprosto od-
porné. O nějaké opravě ani
vidu, ani slechu. Podobně je
na tom Libeň, a hlavně Masa-
ryčka. Tam po vás za návště-
vu chtějí rovnou osm korun,“
kroutí hlavou Kateřina.
O tom, že se ve vlacích pře-

vážně Českých drah (ČD) obje-
vuje nápis „WC je nepoužitel-
né, použijte jiné WC“ dopro-
vázený přeškrtnutým symbo-
lem panáčka a panenky, in-
formoval deník Metro již
v únoru. Tehdy se dráhy háji-
ly extrémně nízkými teplota-
mi, které způsobily zamrzání
i u toalet konkurenčních do-
pravců.
Podle mluvčího ČD Petra

Šťáhlavského k vyšší poru-
chovosti toalet v poslední
době tolik nedochází. Pokud
ale přece jen ano, mohou za

to většinou dámské hygienic-
ké potřeby, dětské pleny
a různé obaly. „Nejčastější
příčinou závady je právě
ucpání toalet po vhození
předmětů. Potom je nutné od-
stavení soupravy v depu
a kompletní oprava, tedy ro-
zebrání, vyčištění a odstraně-
ní vhozených předmětů,
a také prozkoušení ucpané to-
alety,“ vysvětluje Šťáhlavský.

Dalšími důvody pro uzavře-
ní několika záchodů v jedné
soupravě najednou je jejich
častější používání. Pokud se
tedy ucpe jeden, o to více lidí
chodí na další.
„Následně dojde k vyprázd-

nění vody nebo zaplnění od-
padové jímky,“ dodává Šťá-
hlavský.
Jestliže podobně jako ně-

kteří dojíždějící nedočkavě
vyhlížíte rekonstrukci ná-
dražních záchodů, budete
nejspíš zklamáni. Hlavní ná-
draží se už moderních zpo-
platněných záchodů dočkalo

před několika lety, další re-
konstrukce v blízké době
čeká pouze Masaryčku.

Tady vás před návštěvou ne-
chvalně proslulých místních
záchodků nyní zachrání jen
jedno z blízkých obchodních
center. „Nové toalety chceme
mít hotové ve třetím čtvrtletí
tohoto roku. Ty staré budou
do té doby v provozu,“ líčí Ivo
Mravinac, mluvčí společnosti
Penta, která Masaryčku opra-
vuje.
Na podobná vylepšení

musí bohužel v blízké době
zapomenout cestující, kteří
vystupují na Smíchově. Podle
Marka Illiaše ze Správy želez-
niční dopravní cesty se v le-
tošním roce nádraží dočká
pouze výměny všech oken.
„Odhadovaná cena je třináct
milionů korun,“ doplňujeMa-
rek Illiaš.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
dopisy@metro.cz

inzerce

Vozíčkář nemá kam. METRO

Evropská autobusová jednička

zajišťují vnitrostátní i mezinárodní autobusovou linkovou přepravu osob

přijme pro svoji českou pobočku na HPP

ŘIDIČE
Pro PravIDElnou lInkovou PŘEPravu osob

konTakT: info@buspoint-flixbus.cz, +420 725 688 755

PožaDujEmE:
» praxi v řízení autobusů
» veškeré potřebné doklady k řízení autobusu
» profesionální přístup a vystupování

nabízímE:
» celoroční práci s nadstandardním finančním ohodnocením
» příjem v Kč i v Eur
» věrnostní bonusy, výkonnostní bonusy
» diety, provize, ubytování po dobu výkonu služby ZDARMA!!

alespoň částečná/základní hovorová
znalost německého nebo anglického
jazyka výhodou.

GaranTujEmE mInImÁlnĚ
350 - 450 tisíc kč ČIsTÉHo!!! ročně
/za 20 odpracovaných měsíčních směn/
v závislosti na druhu obsluhované
autobusové linky

Od Kolína do Prahy. Záchody
při cestě vlakem nestojí za nic



www.metro.cz DOMOV pátek 26. května 2017 04

Skupinka díky
psům zpříjemňuje
léčbu handicapova-
ným dětem.

Život rodin s handicapova-
ným dítětem často přináší
skličující chvíle. Náročná léč-
ba způsobuje pocity vyčerpá-
ní a pro všechny členy rodiny
je někdy zkrátka těžké přijít
na pozitivní myšlenky. Toho
si byla vědoma i skupina mla-
dých lidí, kteří se rozhodli po-
moci. Vymysleli tedy, jak zpří-
jemnit dětem léčbu alterna-
tivním způsobem. Stačil
k tomu jen velký pes vlkodav
a síla hudby.

„Navštívili jsme díky naše-
mu projektu spoustu rodin,
ve kterých neměli s žádnou
z těchto alternativních léčeb
zkušenosti. Díky nám měli
maminky a tatínkové mož-
nost přímo u sebe doma vi-
dět, jak terapie fungují a jak
pozitivně na ně děti reagují.
Zároveň se díky nám také do-
zvěděli, které organizace jim
umožní tyto služby využít
i po našem odjezdu,“ říká
členka týmu Kateřina Vaňáko-
vá. Skupinka navštívila za
šestnáct dní sto šedesát pět
klientů. S každým šlo podle
Vaňákové o ojedinělý zážitek.
„Co stojí určitě za zdůrazně-
ní, jsou přátelské vztahy, kte-
ré jsme v rámci projektu navá-
zali. Po skončení projektu

jsme si uvědomili, že bychom
si klidně mohli napsat, že
jsme navštívili 330 klientů,
protože i pro maminky jsme
se stali milou terapií,“ dodává
Vaňáková.

Velice silný příběh zažila
skupinka u paní Romany, kte-
ré zemřela dcera a zamota-
ným příběhem se k ní dostala
vnoučátka – postižený malý
chlapec a skoro novorozené
děvčátko. „Opouštět je bylo
strašné, loučili jsme se v sl-
zách amy jako terapeuti jsme
odjížděli s výčitkami, že jsme
nemohli udělat více,“ popisu-
je nelehkou práci týmu Vaňá-
ková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Orloj bez
kalendária
Vyrážíte na výlet do Pra-
hy? Budete možná zklama-
ní – orloj se opravuje. Vče-
ra pracovníci specializova-
né firmy sundali z věže
orloje Staroměstské radni-
ce měděnou desku kalen-
dária. Už se na svoje místo
nevrátí, místo něj vznikne
nové. Ostatně už toto je
kopie, navíc historicky ne-
původní. Nová deska se
bude malovat podle histo-
rického originálu, kterou
v roce 1865 maloval Josef
Mánes, po 25 letech byla
nahrazena kopií od J. K.
Lišky a po válce další kopií
od restaurátora Bohumíra
Číry. Od 1. června do příští-
ho 1. ledna bude pro turis-
ty věž uzavřena. Loni ji
navštívilo přes 860 tisíc
zájemců, byla tak jednou
z nejnavštěvovanějších
pražských památek. ČTK

Nadcházející víkend bude v
trojské zoo výjimečný. Nebu-
de to ale tím, že by přivezli
nějaké mimořádné zvíře
nebo otevírali nový pavilon.
Tenhle víkend je poslední,
kdy se v zoo smí kouřit. Za-
hrada totiž patří mezimísta,
kde to nový protikuřácký
zákon od 31. května výslov-
ně zakazuje. Podle ředitele
Zoo Praha Miroslava Bobka
to pro zahradu může para-
doxně znamenat konku-
renční výhodu.

Kdo bude na zákaz dohlí-
žet, bude nějaká speciální
hlídka, nebo požádáte tře-
ba strážníky, aby to v za-
hradě kontrolovali?
Především chci věřit, že na-

prostá většina kuřáků bude
zákaz respektovat. Pokud ne,
jistě je upozorní ostatní ná-
vštěvníci či naši zaměstnan-

ci. Žádné „protikuřácké hlíd-
ky“ neplánujeme a povolávat
strážníky snad nebude zapo-
třebí.

Vzniknou v zoo kuřácké
koutky?

Ne, rozhodli jsme se kuřác-
ké koutky nezřizovat.

Platí zákaz i pro elektro-
nické cigarety?

Úprava pro e-cigarety násle-
duje zákonnou úpravu –
zákaz jejich používání se vzta-
huje na uzavřené prostory, re-
staurační zařízení a dětská
hřiště.

Jaký je váš názor na zákaz
kouření v zahradě? Není
to diskriminace zoologic-
kých zahrad? Zákon to tře-
ba botanickým zahradám
ne- ukládá.
Nemluvil bych o diskrimi-

naci, v určitém ohledu to
může být i konkurenční výho-
da. Ale že něco jiného se vzta-
huje na zoo a něco jiného na
botanické zahrady, je podle
mého názoru velmi zvlášt-
ní. ROBERT OPPELT

Ředitel Bobek MAFRA

Chystají se.
Do Česka
dorazí tropy
Provozovatelé českých kou-
pališť se připravují na letní
sezonu. Třeba v Cihelně
v Pardubicích (na snímku)
otevřou už zítra. Poslední
květnový víkend sice úpl-
ně letní nebude, teploty
vyšplhají maximálně k 24
stupňům, ale po víkendu
to podle meteorologů při-
jde. Příští týden Česko za-
sáhnou tropy. V úterý by
mělo být až 31 stupňů. ČTK

Pomáhají s nápady

Projekt pomoci s léčbou han-
dicapovaných dětí podpořila
Nadace O2 v rámci programu
Smart Up.

● Rozhovor o tom, jak se čtyři
lidé se svým velkým psem
do programu zapojili,
i o tom, zda jsou ve svém
oboru průkopníky i v porov-
nání se zahraničím, najdete
na webuMetro.cz.

Vlkodav
terapeutem

Pražská zoo. „Od středy bude už
nekuřácká,“říká její ředitel Bobek



www.metro.cz DOMOV pátek 26. května 2017 05

Ministři jsou
v šoku. Jejich resor-
tům chybí miliardy.

Šéf ANO a bývalý ministr fi-
nancí Andrej Babiš, který ješ-
tě před svým odchodem při-
pravil návrh rozpočtu na příš-
tí rok, je terčem kritiky sociál-
nědemokratických ministrů
a premiéra Bohuslava Sobot-
ky. Podle něj chybí v případě
ministerstev ČSSD „řádově
miliardy korun“, v případě
vlády jako celku jde podle
předsedy vlády dokonce o ně-
kolik desítek miliard. „Je to,
jako byste vzali člověka jako
já s velikostí XXL a chtěli ho
nacpat do velikosti XS,“ řekl
ministr zdravotnictví Milo-
slav Ludvík na tiskové konfe-
renci ČSSD. Postrádá 4,3 mili-
ardy korun. „Je to nepříjemné
překvapení,“ řekl. Ministryně
práce a sociálních věcí Micha-

ela Marksová postrádá 6,2 mi-
liardy korun. Peníze potřebu-
je na zvýšení platů v sociál-
ních službách, investice do vý-
stavby a rekonstrukce domů
pro seniory nebo zdravotně
postižené i na navýšení pří-
spěvků na péči. Hrubě nespo-
kojená je i ministryně škol-
ství Kateřina Valachová, kte-
ré chybí peníze na reformu
školství i na přislíbené zvyšo-
vání platů učitelů.

Babiš jim ale vzkazuje: Na-
učte se konečně šetřit! „To ne-
umí, neznají, žijí celý život za
cizí, nikdy na svém nepraco-
vali,“ kritizuje Babiš minist-
ry, kteří se ohradili proti
tomu, jak jim rozepsal pení-
ze v rozpočtu. „Ať nevykláda-
jí nesmysly. Mohli by už ko-
nečně začít šetřit. Pan pre-
miér by konečně mohl začít
řídit ministry, protože jsme
jedni z nejhorších v čerpání
evropských fondů. Nečerpají,
nešetří, stále jezdí po něja-
kých zahraničních výletech,
nechť se soustředí, začnou
řídit svá ministerstva a na-
jdou úspory,“ prohlásil Babiš.
Ministři podle něj mají rezer-
vy ve svých resortech a nečer-
pají už schválené rozpočty.
„PaníMarksovámá 5,7miliar-
dy nespotřebovaných náro-
ků. Všichni ministři mají jen
u českých peněz k 30. dubnu
nespotřebovaných 47 mili-
ard,“ namítl včera poslanec
Babiš. iDNES.cz, MET

Proti rozhazování

Výjimečně se s Babišem sho-
dují opoziční ODS a TOP 09.

● Obě strany považují za
marnotratné, pokud chce
současná vláda z peněz
daňových poplatníků finan-
covat rozpočet s tak vyso-
kým schodkem, když je
v zemi několik let hospodář-
ský růst. Vláda musí rozpo-
čet schválit a odeslat do
Sněmovny do konce září.

Dalším hostem v pořadu
Kauza dne byl poslanec Ma-
rek Černoch (hnutí Úsvit).
Mluvilo se pochopitelně
o uprchlících a masakru
v Manchesteru. Podle něj je
problém s druhou generací
uprchlíků, protože počet úto-
ků v Evropě vzrůstá. Zároveň
řekl, že není xenofob ani ra-
sista. „Mám děti, chci, aby
tady mohly normálně žít
a aby se nemusely bát vyjít
ven, to je vše,“ řekl Černoch.
Poslouchejte pořad Kauza dne

od pondělí do čtvrtka vždy od
18 hodin na Rádiu Impuls. MET

Zprávy krátce

S Komárkem
ANO už nepočítá
Na liberecké kandidátce
do říjnových voleb jeho
jméno zatím chybí.
Po svém čtyřletém půso-
bení v Poslanecké sně-
movně za hnutí ANO
je tedy možné, že se Mar-
tin Komárek z politiky
opět stáhne. S hnutím
ANO se prý nerozchází
ve zlém. Bývalý komentá-
tor MF DNES se chystá
napsat knihu. iDNES.cz

Nafta zlevnila
Cena benzinu v Česku
v uplynulém týdnu stag-
novala a nafta opět zlev-
nila. Průměrná cena naf-
ty klesla o tři haléře, na
29,64 koruny za litr.
Cena nejprodávanějšího
benzinu Natural 95 sice
také klesla, ale pouze
o jeden haléř, na 30,62
koruny. Vyplývá to z úda-
jů firmy CCS. Ceny po-
honných hmot klesají vy-
trvale už čtyři týdny. Od
konce dubna zlevnily
benzin i nafta zhruba
o 60 haléřů. ČTK

„Ať šetří,“říká
Babiš k rozpočtu

Černoch. Děti
se nesmí bát

Lank v Úsvitu končí

Martinu Lankovi vadí, že se
Úsvit nebrání spojení s „vlas-
teneckými stranami“.

● Úsvit se sbližuje například
s Národní demokracií, jejíž
šéf Adam B. Bartoš byl obža-
lován za to, že například
vyvracel existenci plynových
komor v nacistických kon-
centračních táborech.

● Lank přešel k Realistům.
Rád by za ně kandidoval
do Sněmovny na Vysočině.

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 26. května 2017 06

Útočník žil v části
Manchesteru, kde
se mladíci vzájem-
ně radikalizovali.

Sebevražedný atentátník Sal-
man Abedi podle německého
listu Der Tagesspiegel přile-
těl do Británie 18. května z ně-
meckého Düsseldorfu, kam
přicestoval z Libye přes Pra-
hu. Český ministr vnitra Mi-
lan Chovanec to však na zá-
kladě informací bezpečnost-
ních služeb popřel.
Abedi byl poháněn touhou

po pomstě za ubodání přítele
skupinou mladíků. Řekl to
přítel jeho rodiny. Skupina
mladíků zabila před rokem
vManchesteru AbdulaWaha-
ba Hafidaha, který je stejně
jako Abedi libyjského půvo-
du. Abediův známý pod pod-
mínkou anonymity řekl, že
událost vyvolala hněv mezi

mladými Libyjci vMancheste-
ru a zejména u Salmana, kte-
rý jasně vyjádřil svou touhu
po pomstě. Podle britských
médií 18letého Hafidaha
nejdřív pronásledovala
a poté zabila skupina mladí-
ků. Obviněno je 13 mladíků
ve věku 14 až 20 let. Proces
s nimi stále běží.

Německé úřady vyšetřují,
zda Abedi měl vazby na ně-
mecké extremisty. Není jas-
né, jak dlouho v Německu po-
býval a zda se tam s někým se-
tkal. V Düsseldorfu, kde byl
jen čtyři dny před pondělním
útokem,mohl podle listu Der
Tagesspiegel také pouze pře-
stupovat a celou dobu se zdr-
žovat v tranzitním prostoru
letiště. Kolem pohybu Abedi-
ho jsou nejasnosti. Není zřej-
mé, co dělal před atentátem
v Libyi, odkud pochází jeho
rodina. Experti pátrají, zda se
v zemi nesetkal s příbuznými
nebo lidmi z Islámského stá-
tu. ČTK,MET

Slovensko loni dosáhlo nejvyššího
přirozeného přírůstku obyvatel od
roku 2011, plodnost v pětimilionové
zemi je ale na kriticky nízké úrovni
a populace stárne. Vyplývá to z úda-
jů, které včera zveřejnil tamní statis-
tický úřad. Díky zahraniční migraci
Slovensko získalo nejvíce obyvatel
od roku 2009.
Slovensko mělo v závěru prosince

minulého roku 5 435 343 obyvatel.
Ve srovnání s předchozím rokem to
představuje nárůst o 9091 osob. Více
než polovinou se na nárůstu počtu

obyvatel podílel přirozený přírůstek,
a to kvůli vyššímu počtu narozených
a naopak úbytku zesnulých. Tento vý-
voj podle statistiků ovlivnilo i odklá-
dání porodů do vyššího věku a minu-
lý rok nebyl z tohoto pohledu ojedi-
nělý.
„Vývoj věkové struktury na Sloven-

sku není pozitivní a poukazuje na
stárnutí populace. Populační stárnutí
představuje pro Slovensko jednu
z největších výzev,“ řekl předseda slo-
venského statistického úřadu Alexan-
der Ballek. ČTK

Ministerstva bude hlídat armáda
Brazilská vláda povolala armádu k ochraně ministerstev v hlavním měs-
tě, která ohrožují davy rozhořčených demonstrantů. Nepokoje v metropo-
li Brasilii i v dalších městech největší latinskoamerické země jsou spojeny
s požadavky na odstoupení prezidenta Michela Temera obviňovaného
z korupce. Demonstranti poničili několik vládních budov a střetli se s poli-
cií, která proti nim použila slzný plyn. AP

Britská královna Alžběta II. navštívila v nemocnici v Manchesteru jednu ze zraněných. AP

V Turecku zahynuli
při střetu s Kurdy dva
vojáci a policista
Dva vojáci a jeden policista přišli
v posledních 24 hodinách na vý-
chodě Turecka o život při stře-
tech s ozbrojenými kurdskými se-
paratisty. Oba vojáci byli usmrce-
ni včera ráno při střelbě, kterou
rozpoutali povstalci v provincii
Agri nedaleko hranice s Íránem.
Další čtyři příslušníci armády utr-
pěli zranění. Druhý incident, při
němž padl příslušník zvláštních
policejních sil, se odehrál ve stře-
du v provincii Sirnak.

Írán má podzemní
zařízení na výrobu
balistických střel
Írán vybudoval třetí podzemní to-
várnu na výrobu balistických ra-
ket a bude ve svém raketovém
programu nadále pokračovat.
Oznámil to generál íránských re-
volučních gard Amír Alí Hadžízá-
deh. Jeho slova pravděpodobně
dál zvýší napětí na Blízkém vý-
chodě i mezi Íránem a Spojený-
mi státy. Americký prezident
Trump Írán obvinil ze zodpověd-
nosti za velkou část nestability
na Blízkém východě. ČTK

Zprávy krátce

Atentátník v Manchesteru se
zřejmě mstil za smrt přítele

Slovensko. Má nejvyšší
přírůstek obyvatel



Exkluzivní sleva

10 000 Kč
pro všechny kávové nadšence na nákup
plnoautomatického kávovaru PrimaDonna
Elite Experience ECAM 650.85.MS na Alza.cz

* Tato nabídka je platná od 26. 5. do 30. 6. 2017.

kup na

Better Everyday

Navštivte tento víkend Prague Food Festival a získejte na stánku
De’Longhi svůj jedinečný slevový voucher. Nezapomeňte
se také zastavit u stánku Kenwood s exkluzivní nabídkou
pro všechny gurmety.



www.metro.cz SVĚT pátek 26. května 2017 08

Americký prezi-
dent jednal s před-
staviteli EU, kte-
rou napadal v před-
volební kampani.

Předseda Evropské rady Do-
nald Tusk a americký prezi-
dent Donald Trump včera ne-
našli stoprocentní shodu v po-
hledu na Rusko. Po jednání
to řekl Tusk. Pokud jde o kon-
flikt na Ukrajině, vypadá to
ale podle něj, že obě strany
mají pozici stejnou. Při více
než hodinovém jednání se
shodli na potřebě boje s tero-
rismem. Otevřená podle Tus-
ka zůstávají témata, jako jsou
klimatické změny či vzájem-
ný obchod.
„Nejsem si na sto procent

jist, zda bychom mohli dnes
říct – tím myslím pan prezi-
dent a já – že máme společ-

nou pozici, společný názor
na Rusko,“ prohlásil Tusk
poté, co se spolu s předsedou
Evropské komise Jea-
nem-Claudem Junckerem
s Trumpem rozloučili.
Země NATO musí být

v době rostoucího napětí
schopné investovat více do
své společné bezpečnosti,
uvedl před včerejší schůzkou
lídrů zemí NATOgenerální ta-
jemník organizace Jens Stol-
tenberg.
„Všichni spojenci musí spl-

nit to, co se dohodlo v roce
2014,“ upozornil Stolten-
berg. Tehdy se na summitu
ve Walesu země NATO
shodly na zastavení propadu
obranných výdajů a postup-
ném nárůstu vydávaných pe-
něz až ke dvěma procentům
hrubého domácího produktu
v roce 2024. Kromě USA se na
požadovaná dvě procenta
HDP zatím dostaly jen čtyři
země – Řecko, Británie, Pol-
sko a Estonsko. ČTK, MET

Slovenská prokuratura podala k sou-
du návrh na rozpuštění krajně pravi-
cové parlamentní strany Kotleba-Li-
dová strana Naše Slovensko (LSNS).
Prokuratura označila LSNS za ex-

tremistickou stranu s fašistickými
tendencemi, jež svým programem
a činností porušuje slovenskou ústa-
vu, zákony i mezinárodní smlouvy.
V čele této strany stojí župan (což je

jako v Česku hejtman) Banskobystric-
kého kraje Marian Kotleba.
LSNS se stala největším překvape-

ním loňských parlamentních voleb,
ve kterých získala osm procent hla-
sů, což jí vyneslo 14 křesel ve 150člen-
né Sněmovně. Strana se například ne-
tají sympatiemi k válečnému sloven-
skému státu, který byl spojencemna-
cistického Německa. ČTK

Donald Tusk a Donald Trump AP

Sdílet s rodinou či přáteli velké události
i zážitky všedních dní se vyplatí. Tak třeba
s novým tarifem O2 Spolu. Získáte s ním
neomezené volání i SMS a dokonce větší
porci dat až pro tři kamarády či členy ro-
diny. A to vše jen za 666 Kč měsíčně! Ne-
nechte se omezovat vzdálenostmi a buď-
te více spolu. Zážitky a legraci s rodinou
i kamarády nic nenahradí!

Společné rodinné chvíle vám nikdo ne-
vezme
Neomezené volání i SMS a 3 GB dat

za pouhých 666 Kč měsíčně? Stačí táhnout
za jeden provaz s dalšími dvěma lidmi.
Spojte se přáteli, kolegy v práci nebo udě-
lejte radost svým nejbližším. Ke třem SIM
kartám v jednom tarifu navíc pouze za jed-
nu korunu získáte O2 TVM s 81 televizními
kanály. Nejen, že budete kdykoliv ve spo-
jení se svým okolím bez starostí o to, kolik
provoláte či prodatujete. Tarif O2 Spolu se
vám postará i o večerní program.

Ať už si společně užijete rodinnou ko-
medii, historický dokument, romantický
nebo akční film, prožijete se svou rodinou
krásné chvíle, které vám nikdo nikdy ne-
vezme. Nebo zkuste volbu večerního či
víkendového programu nechat na dětech.
Užijete spoustu legrace, na kterou budete
ještě dlouho vzpomínat.
A pokud by vás televize omrzela, snad-

no přeskočíte k hudbě. S aplikací Spotify,
jejíž prémiovou verzi získáte díky tarifu O2
Spolu na tři měsíce zcela zdarma, si bude
moci každý člen rodiny vybrat písničky
přesně podle svého vkusu. Díky playlis-
tům ve Spotify se vám tarif O2 spolu po-
stará i o zábavu na party s přáteli. A s po-
řádnou porcí dat si můžete se sluchátky
v uších vychutnávat svého oblíbeného
interpreta doslova kdykoliv a kdekoliv.
Offline a bez reklam.

Tarif, který vyhovuje každému
Tarif O2 Spolu si snadno upravíte podle

svých přání. Dcera surfuje na internetu
o sto šest? Přibalte ji za stovku jednodu-
še další 2 GB dat navíc. Mladšímu syno-
vi by se již taky nejspíš hodil mobil, aby
vám mohl dát vědět, že po škole dorazil
domů včas? Žádný problém. Vezměte ho
do party v rámci čtvrtého neomezeného
tarifu od 499 Kč za měsíc. Každý získá
přesně to, co potřebuje. Vy navíc ušetříte
peníze i čas při vyřizování, protože budete
mít vše pod jednou střechou.

Táhněte za jeden provaz. 
Získáte levnější volání i větší porci dat

Foto: 123rf.com

Více o tarifu O2 spolu
zjistíte na webu
www.o2.cz/osobni/o2spolu.

Návrh. Chtějí zrušit
parlamentní stranu

Summit světových ekonomik
V sicilském městě Taormina se dnes a zítra uskuteční summit skupiny
velkých světových ekonomik G7. Aktivisté mezinárodní charitativní orga-
nizace Oxfam, která se zaměřuje na odstranění chudoby a nespravedl-
nosti ve světě, si poblíž tohoto místa navlékli masky státníků. Zleva:
francouzského prezidenta Emmanuela Macrona, japonského premiéra
Shinza Abeho, německé kancléřky Angely Merkelové, italského premié-
ra Paola Gentiloniho, britské premiérky Theresy Mayové, amerického
prezidenta Donalda Trumpa a kanadského premiéra Justina. Karikovali
jejich společné pojídání těstovin. AP

inzerce

Zprávy krátce

Hackeři údajně
napadli web
Na stránkách katarské
tiskové agentury se obje-
vilo prohlášení, které
údajně pronesl vládnou-
cí emír. Vyjádřil pocho-
pení pro palestinské radi-
kální hnutí Hamas a liba-
nonské radikální hnutí
Hizballáh a naznačil, že
prezident Trump se pří-
liš dlouho u moci neudr-
ží. Katar následně ozná-
mil, že stránky jeho tis-
kové agentury napadli
hackeři.

Ve věznici se
střílelo ostrými
Až střelba ostrými nábo-
ji zastavila konflikt v ka-
lifornské věznici Pelican
Bay, při němž trestanci
ve středu napadli stráž
zasahující obušky proti
pěstnímu souboji dvou
vězňů. Do nemocnice
bylo převezeno osm vě-
zeňských strážců a sedm
vězňů, někteří s velmi
vážnými střelnými zra-
něními. ČTK

Evropa versus Trump.
Neshodli se na Rusku



www.metro.cz VÍKEND pátek 26. května 2017 09

Osmého června vstoupí do
českých kin film Smrtihlav,
výpravné zahraniční zpraco-
vání atentátu na Reinharda
Heydricha, českého odboje
a také příběhu samotného
„Pražského kata“. Nejzvuč-
nější hollywoodská jména ve
filmu hrají právě Heydricha
(Jason Clarke) a jeho ženu

Linu (Rosamund Pike). Film
vznikl podle slavné knihy
HHhH a po jejím vzoru se
tvůrci chtěli zakousnout do
osobnosti Reinharda Heydri-
cha. „Nešlo o nějakého zápo-
ráka z filmů odMarvelu, ale o
muže, který existoval,“ říká
představitel Heydricha Jason
Clarke známý z filmu o Ter-

minátorovi, Everest, Zero
Dark Thirty nebo Úsvit plane-
ty opic. Heydrichovu snou-
benku a později manželku
Linu hraje Rosamund Pike no-
minovaná na Oscara za
thriller Zmizelá.
Snímek se natáčel na

35mm film, který více odpoví-
dá době. MET

Několikmálominut po půl je-
denácté 27. května 1942 mu-
sel vůz s protektorem Rein-
hardem Heydrichem zpoma-
lit v ostré zatáčce. Toho oka-
mžiku využili parašutisté Jo-
zef Gabčík a Jan Kubiš k úto-
ku. Heydrich na následky
atentátu o osmdní později ze-
mřel.

Atentát na Heydricha, kte-
rý byl třetím nejvyšším před-
stavitelem třetí říše, předsta-
voval největší úspěch česko-
slovenského odboje vůči oku-
pantům. Jak uvádí historik
Petr Koura, Anthropoid je ce-
loevropsky ojedinělým feno-
ménem. „Akci, kterou tito
muži uskutečnili, já osobně
považuji za nejvýznamnější
akci protinacistického odbo-
je, která v evropskémkontex-
tu nemá obdoby. Nikde jinde
se nepodařilo odstranit takto
významného a vysoce posta-
veného nacistického funkcio-
náře,“ uvádí Petr Koura a do-
dává, že fascinující není jen
tento hrdinský čin, ale i pří-
běh Jozefa Gabčíka a Jana Ku-
biše. „Na příběhu Gabčíka
a Kubiše mě přitahuje i to, že
to byli dva muži z lidu. Kdyby
se Reinhard Heydrich na smr-

telné posteli dozvěděl, že na
něj zaútočili dva venkovští
hoši, pravděpodobně by se
mu přitížilo a zemřel by ještě
o nějaký ten den dříve,“ do-
dal Koura. Cíl operace Anthro-
poid byl v plném rozsahu spl-
něn. Následná vlna zatýkání,
poprav a represí představuje
jedno z nejtemnějších obdo-
bí druhé světové války.
Boj parašutistů skončil

v brzkých ranních hodinách
18. června v kostele svatých
Cyrila a Metoděje, když v kos-
tele a jeho kryptě podlehli
přesile. Výsledek nacistické-
ho teroru, který následoval
v odvetu za atentát na Heydri-
cha, zcela změnil tvář protek-
torátu. Absolutní zvůli, které
se okupační aparát dopustil
na civilním obyvatelstvu,
symbolizovaly osudy dvou vy-
hlazených a z povrchu zem-
ského vymazaných obcí – Li-
dic a Ležáků. Množství civil-
ních obětí představovalo pro
čs. exilovou vládu a preziden-
ta dostatečnou devízu pro zá-
věrečnou diplomatickou
ofenzivu vůči Velké Británii a
Francii, jejímž výsledkem
bylo zrušení mnichovské do-
hody. ROW

Parašutisty Jozefa Gabčíka
a Jana Kubiše nově připomí-
ná také pamětní mince z jab-
lonecké Českémincovny, kte-
rá pokračuje ve své sérii Ná-
rodní hrdinové. „Parašutisté,
kteří odstranili Reinharda
Heydricha, jsou jedněmi
z nejzářivějších osobností za-
řazených do série. Význam je-
jich činu přesahuje hranice
naší republiky,“ uvedl mana-
žer České mincovny Lukáš
Jokl. Averzní straněmince vé-
vodí dvojportrét obou nejzná-
mějších parašutistů, reverzní
stranu tvoří kompozice připo-
mínající padák a terč. Auto-
remmince je akademický so-
chař Jiří Dostál. ROW

Poslední boj hrdinů

Takhle si Heydricha představují Američané. 3x BONTONFILM

Film o atentátu se
vrací na plátna kin

Výročí připomene řada akcí

Pomník hrdinům MAFRA

Rosamund Pike si zahrála Linu Heydrichovou.

Mince s hrdiny ČESKÁ MINCOVNA

Anthropoid. Od hrdinství
parašutistů uplynulo 75 let

Kde se bude vzpomínat:

● Hrdinství připomene ve spolu-
práci s Prahou 8 i pražský do-
pravní podnik. Program bude
zahájen již zítra a potrvá do
neděle.

● V pátek v 21.15 začne promí-
tání československého filmu
Atentát z roku 1964 na nádvo-
ří Libeňského zámku. Vstup
zdarma.

● V sobotu proběhne mezi
10.25 a 10.45 hodin rekon-
strukce operace Anthropoid,
atentát na R. Heydricha, u za-
stávky U Kříže za účasti tram-
vajového motorového vozu č.
2294 (z roku 1932) a vlečného
vozu č. 608 (z roku 1908).

● V neděli v 10, 12 a 14 hodin
pojede po trase Vozovna Stře-
šovice – Špejchar –
Strossmayerovo náměstí – Če-
chův most – Právnická fakulta
– Národní divadlo – Palacké-
ho náměstí – Karlovo náměstí
– Národní divadlo – Újezd –
Malostranská – Pražský hrad –
Královka tramvajová souprava
složená z motorového vozu č.

2294 a vlečného vozu č. 608,
jež je upravena do podoby
tramvají, které jezdily v Praze
v době druhé světové války.

● Jízdenky na tyto jízdy jsou
v prodeji pouze přes webové
stránky Praha technická
a není možné je zakoupit
před zahájením jízdy.

● Akce připravila i Českosloven-
ská obec legionářská. Tou nej-
bližší je dnešní představení vý-
stavy ANTHROPOID – 75 let,
které proběhne ve 13.00
v parku Klárov v Praze 1, hned
u památníku 2. odboje.

● V sobotu v rámci zahájení se-
zony ve Vojenském technic-
kém muzeu Lešany bude při-
praven dobový tábor Česko-
slovenské smíšené brigády
v Anglii, návštěvníkům před-
staví vybavení a výcvik česko-
slovenských parašutistů.

● Výstavu ANTHROPOID –
NĚMÁ SVĚDECTVÍ připravil
VHÚ. Bude veřejnosti přístup-
ná ode dneška na Vítězném
náměstí v Praze 6, poblíž bu-
dovy Generálního štábu AČR.

Zlatá mince.
Připomene
hrdiny odboje

Nová on-line pří-
ručka je pro školy
i novináře.



Objem motoru: 45 ccm, Výkon: 1,8 k
Kvalitní lišta + řetěz OREGON, Autom
mazání řetězu, PRIMER, EASY Start
snadné startování motoru

1.999,

OREGON
lišta + řetězkW,

matické
t pro

- původně 3.999,-

BENZÍNOVÁ PILA HENRIK
VýKONNý BENZÍNOVý mOtOR

dodání: konec května

45 cm
lišta

8

kovová konstrukce
šedo-stříbrná barva,
černý výplet
tvrzené matné sklo
s antiomakovou úpravou

Sestava 6 křesel
Stůl 150x90x70 cm
Slunečník - průměr 270 cm

původně 7.999,-

VČEtNĚ

SLUNEČ
NÍKU!

3.999,-

mALLORCA
DÍLNý VELKý ZAHRADNÍ SEt

-50%

ELEKTRO
MOTOR

250 W

BATERIE

36 V

PŘEDNÍ
ODPRUŽENÁ
VIDLICE

ELEKtROKOLO
EmERSON/SHImANO6 rychlostí

SHImANO
VÝBAVA

12.999,-
původně 19.999,-

Městské elektrokolo,Elektromotor: 250 W,
Čas dobíjení: cca 5 hodin,

Baterie:36 V/12 Ah,
Dojezd až 60 km,

Max. rychlost do 25 km/h,
Celková nosnost: 110 kg

Možnost dobíjení
baterie mimo kolo,

Zajištění baterie zámkem

Odpružená přední vidlice

Výběr barev
Černá

Stříbrná

+ Přední koš
+ Praktický kufr

RELAXAČNÍ LEHÁtKO
PRO 2 OSOBY

původně 4.999,-

+2 VEL
KÉ

POLŠtÁ
ŘKY

SOUČÁS
tÍ

-60%

1.999,-

BAHAmA

původně 2.999,-

1.599,-

Výška 2,6 m
Vstupní výška 2 m
Průměr stanu 4 m
Obvod stanu 12 m

-46%ZAHRADNÍ PÁRtY StAN
BLAUmARt

PRO ZAHRADNÍ
PÁRtY A POSEZENÍ
OCHRANA PŘED
SLUNCEm

PLACHtA
Z ODOLN

É

POLYESt
EROVÉ L

ÁtKY

Ocelová kontrukce
- šestiúhleník,
Odnímatelné
bočnice s okénky

3v1

ŠÍŘKA ZÁ

3.9

Kovová konstrukce
Voděodolný výplet: Polytex
Velikost: 220x202x151 cm
Nosnost: 200 kg
Nastavitelná sluneční stříška

Výběr barev
Béžová Šedá

Dvě nápravy se sklápecím mechanismem,
Velmi snadná manipulace! Robusní a pevná
konstrukce, 4 kola
- nafukovací pneu

NOSNOST: 120 kgSKLÁPĚCÍ KORBA999,-

-41%

OCHRA
NNÁ

SÍŤ PRO
tI

HmYZU

původně 3.999,-

PARADISO
RELAXAČNÍ LEHÁtKO

PRO 1-2 OSOBY

Ocelová konstrukce,
Velikost: 225x200x207 cm, Ochran-
ná síť proti hmyzu pro nerušený
odpočinek s praktickým zapínáním
na zip, Šedo-černé provedení 2.999,-

-25%

FUNKCE: ŠTAFLE,
LEŠENÍ, ŽEBŘÍK

mULtIFUNKČNÍ KLOUBOVý
ŽEBŘÍK 4,7m

1.999,-

CELKOVÁ VÝŠKA

4,7 m

1 999

+
ZDARMA

UNIVEZÁLNÍ
VOZÍK METEOR
v hodnotě
999 Kč

NOSNOST

150 kg

Á IK

původně 3.999,-

1.999,-

ŽACÍ NŮŽ/TROJZUBEC

AUTOMAT.
STRUNOVÁ HLAVA

dodání: 2. polovina května

BENZÍNOVý KŘOVINOŘEZ
FABER silný a výkonný

motor!
Výkon motoru: 1,2 kW/1,6 HP
Objem motoru: 43 ccm
Ergonomická Bike řidítka, Pouzdro z oceli,
Popruh na ramena, EASY start, PRIMER,
Pevná hřídel + robustní převodovka

BĚRU 40 CM

999,-

Motor: 4-taktní benzínový,
Max. výkon: 3,5 HP/3 600 rpm,
Centrální nastavení výšky: 36-75 mm,
Centrální ovládací panel
Rychlost pojezdu: 4,4 km/h,
Velká XXL kola,
Ocelový podvozek + šasi

Funkce 3v1: sběrný koš,
zadní výhoz, pojezd

BENZÍNOVÁ SEKAČKA S POJEZD
XR-422

-34%

CALIFORNIA
tERASOVý KRB
+OHNIŠtĚ
+ GRIL

Ideální na balkón,
terasu nebo zahradu,
Ocelová konstrukce,

Průměr ohniště 76 cm,
Průměr grilovací
mřížky 61 cm,

Odnímatelné víko
s výpletem

999,-

SOUčÁSTÍ
gRILOVACÍ ROŠT

ZDARMA
STRUNOVÁ
SEKAčKA PLANET
v hodnotě
999 Kč+

ZAHRADNÍ VOZÍK WAGNER 75

-50%

WELLINGtON BBQ PLYNOVý GRIL
+ BOČNÍ HOŘÁK

Výkon: 12,6 kW, 3 hlavní
+ boční hořák, Robustní
nerezové víko s vestavě-
ným teploměrem, Praktická
odkládací skříň + boční
plochy, Pojezdová kola,
PIEZZO elektrické zapalování

původně 6.999,-4.999,-

LUXUSNÍ NEREZOVÉ PROVEDENÍ

ZDARmA v hodnotě 1.000 Kč
ELEKtRICKÁ GRILOVACÍ JEHLA

+

GRIL S UDÍRNOU
DIABLO

Ocelový gril
typu LOKOMOTIVA,

Možnost grilování i uzení,
2 grilovací mřížky,

Vestavěný teploměr,
sklopné police, pojezdová

kola, vyjímatelný popelník,
Velikost: 125x70x118 cm

původně 3.999,-

1.999,-

-50%



tel.: 495 855 555
Objednávejte: PO-PÁ 8:00-19:00, SO-NE-9:00-18:00

www.avenberg.cz
objednávejte: internetový obchodBAZÉNOVÝ VYSAVAČ POOLVA

původně 1.299,-599,-

Obsahuje: kompletní tělo vysavače,
5 m hadice, ALU bazénová tyč 1,42 m,
univerzální připojující adaptéry k filtraci

SOLÁRNÍ OHŘEV BAZÉNU
EKO L3000
Bazénový deskový

solární kolektor
PP solární dutinkový panel

stabilizovaný proti UV záření,
Jednoduché připojení-montáž,

Připojení k bazénové filtraci,
Rozměry: 300x80 cm,Průměr

připojovací trubky 32 mm

ohřívá
vodu

zdarm
a!

délka p
anelu

3 metry
!

původně 2.999,-

-43%

1.699,-

EXCLUSIVE
SOLÁRNÍ SPRCHA

se zásobníkem
Páková baterie, Elegantní
stříbrný dekorační panel
Připojení na zahradní hadici
Nožní sprcha s kohoutem
na oplach nohou

2.999,-
NOŽNÍ S

PRCHA
ZVÝšENÁ
KAPACITA

40 l

ohřívá
vodu

zdarm
a!-35%

1.299,-

SLUNEČNÍK SUNNY
KŘÍŽOVÝ STOJAN

Možnost nastavení polohy,
Praktická střešní ventilace,

lze ukotvit např.
betonovými dlaždicemi,

ovládání kličkou

Výběr barev
Béžová Tm. zelená

3 m
prŮmĚ

r!

původně 1.999,-PRAKTICKÉ SLOŽENÍ
+ POLOHOVÁNÍ

SESTAVA NÁBYTKU ATLANTIC

Kovová konstrukce, čalounění - odolný
polyester, Velikost křesla: 90x65x110 cm,
Velikost stolku: 52x52x50 cm, Pro chvíle od-
počinku a relaxu, jednoduše polohovatelné

Sestava: stůl + 2 polohovatelné křesla

1.699,-

POLšTÁ
ŘEK

POd HL
AVUPOLOHO

VATELN
É

KŘESLO
/LEHÁT

KO -32%

původně 2.499,-

2.999,-

KLOUBOVÁ MARKÝZA
CELESTE

Ovládání - výsuv klikou - roletový
mechanismus, Nastavení polohy,
kloubový mechanismus, Ideální na
terasu, balkón, zahradu nebo pergolu
Jednoduchá a snadná montáž

Výběr barev

Béžová

Šedo-stříbrná

Zelená

původně 4.999,-Velikost: 3 x 2,5 metru

1.599 -

MARKÝZA / BOČNÍ ZÁSTĚNA
ROXANE

Ideální pro vytvoření soukromí,
závětří nebo ochrany před

sluncem, Snadné rozvinutí a svinutí rolety,
Vhodné pro všechny balkóny, terasy, pergoly

Možnost nastavení délky -
max.délka 300 cm / výška 180 cm

původně 2.999,-

NASTAVITELNÁ dÉLKA
SAMONAVÍJECÍ ROLETOVÝ MECHANISMUS

Výběr barev
Tm. šedá Béžová

OBJEM

200 l
+
ZDARMA

400 W KALOVÉ
ČERPADLO
v hodnotě
999 Kč

Průměr: 73 cm
Výška: 80 cm
Barva: zelená

SUd NA dEšŤOVOU VOdU
VČETNĚ VÍKA A KOHOUTU

999,-

VELKÝ ZAHRAdNÍ
FÓLIOVNÍK XXL
délka: 3 m
výška: 2 m
šířka: 2 m

Sud na vodu 200 l
v hodnotě 999 Kč

+ ZDARMA!

AC
vakuov

Ý

vySava
Č

Za tiskové chyby neručíme, platnost od 20.5. do 4.6. nebo do vyprodání zásob. Použita ilustrační fota, ceny jsou uvedeny včetně DPH a neobsahují expediční náklady. CATINI EUROPE s.r.o., IČ 28116542. Akce „DÁREK ZDARMA” platí pouze na vybrané označené zboží.

1.999,-

Barva: šedo-stříbrná, Černý výplet
TEXTILEN, tvrzené matné sklo

Velikost stolu: 87x70 cm
Průměr slunečníku: 175 cm

1.999,-původně 5.999,-

Sestava 4 křesel + stůl + slunečník

-66%

SET NÁBYTKU MILANO
Sestava 2 křesel + stůl 60x70 cm

Kovová konstrukce
Černá barva, Ratanový výplet
Tvrzené mléčné temperované sklo

původně 2.999,-

-67%

999,-

dodání: 2.polovina června

1.699

AKU NŮŽKY HANSON
NA TRÁVU A ŽIVÉ PLOTY
Jednoduše vyměnitelné 2
nástavce
- Lišta na trávu 80 mm
- Lišta na živé plot
Nabíje í

ivé ploty 120 mm
Nabíjecí Li-ion baterie

ideáln
í

na trá
vu

nebo k
eře

599,-

Li-ION
BATERIE

99,
Sestava 4 křesel + stůl + slunečník

599,
6-dÍLNÝ SET NÁBYTKU MONZA

vÝmĚn
né

náStav
Ce!

4.999,-

5.999,-

délka 2,52 m, výška 1,83 m, šířka 1,9 m

délka 3,13 m, výška 1,83 m, šířka 1,9 m

posuvné dveře, 1x výklopné ventilační
okno, polykarbonátové sklo s UV filtrem: tl.
4 mm, výborné tepelně izolační vlastnosti

posuvné dveře, 2x výklopné ventilační
okno, polykarbonátové sklo s UV filtrem: tl.
4 mm, výborné tepelně izolační vlastnosti

POLYKARBONÁTOVÉ ZAHRAdNÍ SKLENÍKY

AKCE!

AKCE!Sud na vodu 200 l
v hodnotě 999 Kč

+ ZDARMA!

Kvalitní zahradní polykarbonátový skleník pro HOBBY použití. Výplň z polykarbonátových plas-
tových desek s UV filtrem. Kontrukce z eloxovaných hliníkových profilů. Jednokřídlé posuvné
dveře, ventilační okna. Skleník lze postavit např. na betonovou, dřevěnou nebo jinou podezdívku.
Doporučujeme montáž např. na betonovou nebo dlážděnou terasu nebo předem připravený povrch,
dřevěná podlaha, deska apod.

dodání: počátek června dodání: polovina června
Ocelová pozinkovaná kon-
strukce, Trubky o průměru
25 mm, Odolná PE fólie s UV
filtrem, 4x ventilační okna
Uzavíratelný vstupní otvor

5 metr
Ů

hadiCe



www.metro.cz VÍKEND pátek 26. května 2017 12

Zlatá mince.
Připomene
hrdiny odboje

Nová on-line pří-
ručka je pro školy
i novináře.

Studenti se rozhodli, že bu-
dou objektivně informovat
o migrantech, migračních vl-
nách, jejich příčinách, důsled-
cích a průvodních jevech. „Po-
máhali jsme uprchlíkům
v Řecku a pak o situaci pořá-
dali přednášky pro další stu-
denty a veřejnost v rámci Stu-
dentského hnutí za solidari-
tu. Byli jsme překvapeni z ve-
řejné debaty o tzv. uprchlic-
ké vlně,“ vysvětluje, proč se
studenti rozhodli pracovat
na encyklopedii migrace,
Zuzana Terry, koordinátorka
on-line Encyklopedie migra-
ce a studentka fakulty huma-
nitních studií.
Projekt spustili letos v led-

nu, ale pracovat na něm zača-
li už před rokem. Web je roz-
dělen do tří rovin. V první
jsou příběhy lidí, krátká vi-
dea, kde migranti a uprchlíci
vypráví své příběhy. „Neza-
měřujeme se pouze na Čes-
kou republiku, ale můžete
zde zhlédnout příběhy
i z Ukrajiny nebo Německa,
samozřejmě s překladem.
V druhé rovině popisujeme
na těchto příbězích konkrét-
ních lidí příčiny migrace,
včetně situace v zemi, odkud
lidé přicházejí. Zasazujeme
migraci do kontextu,“ říká

Terry. Třetí rovinou jsou reak-
ce nás Evropanů, vše, co se
děje zde, v Evropě, ČR – v ze-
mích přijímajících – a má
něco společného s migrací.
Encyklopedie se věnuje i po-
hledu do historie.
Všechna hesla jsou psaná

odborníky na dané, úzké
téma. „Snažíme se popsat
všechna místa, odkud lidé do
Evropské unie migrují. Stej-
ně tak popisujeme migraci,
její příčiny a důsledky z růz-
ných stran různých oborů
a pohledů, jsme interdiscipli-
nární. Nicméně, zatím je ho-
tových hesel minimum,“ při-
znává Terry a dodává: „Máme
zatím velmi dobře zpracova-
nou migraci z východní Evro-
py, poté budeme spouštět dal-
ších 30 právnických hesel
o azylovém právu, další hesla
pak vyjdou zase v červenci,

tam plánujeme sekci nábo-
ženských otázek. Chtěli by-
chom zpracovat migraci celé-
ho 20. století. Je to nikdy ne-
končící práce. Budou vznikat
další nové výzvy a situace, ke
kterým bude potřeba se vyjá-
dřit a zasadit je do kontextu,“
dodává Terry.
Spolupracují především

s Univerzitou Karlovou, a to
s Fakultou humanitních stu-
dií, Filozofickou fakultou
a Fakultou sociálních věcí, Pe-
dagogickou fakultou i Evan-
gelickou teologickou fakul-
tou, mají navázanou spolu-
práci i s brněnskouMasaryko-
vou univerzitou a kontaktují
další. Většinu hesel píšou aka-
demici, ale část také studenti
včetně těch bývalých, jejich
hesla ale pak kontrolují ještě
učitelé, kteří se tématu věnu-
jí. „Odborník na Blízký vý-

chod, byť odborník migrace
nemůže psát heslo o migraci
z Ameriky,“ dodává Terry.
„Pokud byste v encyklope-

dii nyní nějaké heslo, které
by tumělo být, nenašli, bude-
me moc rádi, když nám napí-
šete. Na webu encyklopedie
snadno najdete kontakty, ne-
chceme nic vynechat, ale za-
tím je uložený pouze střípek
hesel, která plánujeme,“
vzkazuje Terry.
Na stránkách Encyklope-

die migrace je také několik
statistik týkajících se migra-
ce. „Statistiky nemám moc
ráda. Naopak dávám před-
nost kvalitní analýze toho, co
se děje nebo dělo, konkrét-
ním příběhům, protože čísla
jsou studená a o situaci nám
tolik neřeknou,“ přiznává
Terry, kterou nejvíce zaujal
příběh Jásira ze Sýrie. Jak žil
dříve, čím si musel projít
před rozhodnutím migrovat,
i jeho další životní příběh. „Je
to hodně silný příběh a je dob-
ré si uvědomit, že za uprchlí-
ky jsou skutečné osudy lidí,“
říká. Jeho krátké video je do-
stupné na webu projektu.
Encyklopedie migrace má

sloužit studentům i noviná-
řům a všem, kteří se o proble-
matiku více zajímají. „Pořádá-
meworkshopy, jak s encyklo-
pedií pracovat, aby byla co
nejvíce využívaná,“ říká Ter-
ry. Představili ji například na
Týdnu Solidarity a NGO Mar-
ketu, veletrhu neziskových
organizací. LUCIE MOTTLOVÁ

Zuzana Terry na veletrhu neziskovek ENCYKLOPEDIE .ORG

Encyklopedie ukazuje
příběhy uprchlíků

Víkend v Praze

Irské tance
Celý víkend se koná sou-
těž v irských tancích –
Prague Feis. Na meziná-
rodní soutěži vystoupí
320 tanečníků z 23 škol,
například z Izraele. Tan-
čit budou ve sportovní
hale v Kunraticích (Před-
školní 420/5, Praha 4).

Otevřené dvorky
Malostranští starousedlí-
ci připravili na víkend
festival Malostranské
dvorky. Hudebníci, čeští
básníci a bohatý výtvar-
ný program oživí netra-
diční prohlídky jinak ne-
přístupných míst.

Festival Fringe
Dnes začíná festival Frin-
ge, který láká na padesát
představení z celého svě-
ta. Festival divadla, ko-
medie, hudby, tance
a mluveného slova pobě-
ží až do 3. června na
Malé Straně

Tip na výlet
Na zítřek připravily Čes-
ké dráhy akci pro příz-
nivce vozidel na kole-
jích. Centrem Středočes-
kého železničního dne
se stane Benešov, do kte-
rého z Prahy vyrazí mi-
mořádné vlaky ČD. Poje-
dou jak nejmodernější
vozidla, tak historická
souprava s parní lokomo-
tivou. Vlaky pak z Bene-
šova vyrazí do dalších
měst v okolí – Vlašimi,
Votic, Sázavy a Týnce
nad Sázavou. Více na
www.cd.cz/zazitky. MET

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 26. května 2017 13

Kampa bude zítra patřit dě-
tem a seniorům. Od 10 do 21
hodin se tu koná 8. ročník fes-
tivalu Poupění*Strýt*Tyjátr.
Kulturní program celé akce
je sestaven z divadelních spol-
ků, tanečních souborů, sbo-
rů, ale i z řad sólo dětských
a seniorských umělců. Na vý-
tvarných dílnách se děti bu-
doumoci vžít třeba do role ar-
chitekta nebo pracovat se dře-
vem. Vstup na akci je zdar-
ma. Patronem festivalu je zpě-
vák Milan Peroutka. MET

Kampa. Pro
děti i seniory

Už 29. ročník Mezinárodního
festivalu současného tance
a pohybového divadla Tanec
Praha začíná tuto neděli a po-
trvá až do 28. června. Akce se
bude konat v Praze a dalších
osmnácti obcích.

Nedělní zahájení obstará
v neděli od 20 hodin ve Foru
Karlín renomovaný belgický
choreograf Sidi Larbi Cher-
kaoui s dílem Fractus V. Au-
tor již v Praze vystoupil před
šesti lety s představením Sut-

ra, v němž účinkovala počet-
ná skupina mnichů ze šaolin-
ského kláštera.
Kromě choreografa pro-

slulého zkoumáním nejrůz-
nějších stylů jsou na jevišti
při Fractus V také další čtyři

tanečníci a čtyři muzikanti
s hlubokou znalostí hudby Ja-
ponska, Koreje, Konga a In-
die.

Vstupenky a další informa-
ce o festivalu najdete na webu
www.tanecpraha.cz. PUR

Tichota slaví
Muzikolog, zpěvák,
textař, muzikant a zakla-
datel Spirituál kvintetu
Jiří Tichota (na snímku)
oslaví 80. narozeniny
koncertem v holešovické
Tipsport areně zítra od
19 hodin. Tichotovi po-
přejí třeba Wabi Daněk,
Marek Eben či Hradišťan
a Jiří Pavlica. ARCHIV

Tanec Praha. Startuje v neděli

Tipy na víkend

Běžte na Petřín
Pokud se v neděli vydáte
na Petřín, můžete si také
zasportovat. Koná se zde
totiž závod Trail Praha.
Vybrat si můžete trať de-
set nebo pět kilometrů.
Start je v ulici Šermířská
na Strahově v 10 hodin.

Přehlídka folkloru
Osmnáctý ročník pobe-
rounského folklorního
festivalu Staročeské
máje dospěl do finále.
Největší přehlídka folklo-
ru ve středních Čechách,
která se v průběhu celé-
ho května koná na dese-
ti místech, vyvrcholí zít-
ra od 12 hodin v Letech
a v neděli od 13.30 v Karl-
štejně. MET

inzerce



www.metro.cz SERVIS pátek 26. května 2017 14

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Jako Rossoneri,
tedy Červenočerní,
jsou známí italští
fotbalisté z klubu:
a) Juventus
b) Inter Milán
c) AC Milán

2 Bulgur je celozrnná
pšenice, ale když
se řekne bulbul, je
to:
a) savec
b) ryba
c) pták

3 Luxusní sedan
vyráběný v letech
1980 až 1998
automobilkou
Rolls-Royce se
jmenoval:
a) Silver Spirit
b) Phantom
c) Silver Shadow

4 Španělská pšeničná
kapsa plněná
nejčastěji masem
se nazývá:
a) empanada
b) džuveč
c) paella

5 Mytologický strom,
který prorůstá
devíti světy,
je vždyzelený
jasan:
a) yggdrasil
b) hraelsvelg
c) fenrir Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
a,
5-
a.

Počasí
PONDĚLÍ

FOTO: 2x AP

Kvíz

12:20 Předpověď počasí,
Sportovní zprávy,
Události v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy VI
15:25 Pleš
15:45 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

16:00 Opouštíme ráj
16:50 Sousedé
17:20 Poslední lovci

v Mongolsku
18:15 Krajinou příběhů

českých hradů známých
i neznámých II (4/10)

18:40 Gratias Tibi – cena České
televize

18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:20 Na pomoc životu –

akutní leukémie u dětí
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Čert ví proč
Pohádka (ČR, 2003).
O království, kde slušnost
a úctu k lidem nahradila
láska k moci a penězům.
Hrají: I. Janžurová,
T. Pauhofová, Š. Kubišta,
I. Shvedoff, J. Somr a další

21:44 Výsledky losování
Šťastných 10

21:45 Všechnopárty
22:40 Hitparáda televizní

zábavy
23:35 Případy detektiva

Murdocha IX
00:20 AZ-kvíz
00:45 Objektiv
01:15 Toulavá kamera
01:45 Bolkoviny
02:30 Dobré ráno
05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
My, chytří primáti (3/3)
Naše sestřenice a bratranci
z této rodiny jsou mnohem
chytřejší, než byste si
mohli myslet

21:00 Panství Downton VI
(6/10)

21:50 Vražda na objednávku
Krimidrama (USA, 1954)

23:30 Rozhovor
Drama (USA, 1974)

01:20 Zatopené osudy: Šance
01:40 Chcete je?
01:45 Folklorika
02:15 Charita na Haiti
02:35 Tetovaní
03:00 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:25 Babylon
03:50 Stále zemědělec
04:10 Zatopené osudy

ČT2

20:15 Přístav II (21)
Seriál (ČR, 2017). Pepa
konečně z porodnice
přiveze Koblihu a malého.
Je konečně skoro šťastný.
Jen „skoro” proto, že si
vůbec nedokáže zvyknout
na to, že se malý jmenuje
Alfons. Jméno si plete
a vůbec by byl nejradši,
kdyby to byl prostě Pepa
junior. Hrají: J. Kohák,
F. Blažek, V. Hybnerová

21:30 Česko Slovensko má
talent

22:55 Breakheartský průsmyk
Dobrodružný film
(USA, 1975)

00:55 A je to naše!
01:35 Rosamunde Pilcherová:

Zbloudilá srdce
Romantický film (N, 1996)

PRIMA

17:00 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

22:30 Party ride
Dance music pro
všechny

01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Rafťáci
Komedie (ČR, 2006). Chtějí
balit holky a místo toho je
čeká noční můra všech
teenagerů – dovolená
s rodiči! Dany a Filip se
přesto nevzdávají a dělají
neuvěřitelné věci, jen aby
se přiblížili krásným dívkám
k tělu... Hrají: V. Kotek,
J. Mádl, V. Freimanová,
P. Tomicová, M. Šteindler

22:30 Terminator Salvation
Akční film (USA, 2009)

00:40 Odložené případy V (7)
Krimiseriál (USA, 2007)

01:30 Odložené případy V (8)
02:10 Kriminálka Miami VI (5)
02:55 Dva a půl chlapa III (8)
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (161)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. VI (15)
Krimiseriál (USA, 2014).
Hrají: Ch. O’Donnell, LL
Cool J, D. Ruahová a další

21:10 Námořní vyšetřovací
služba L. A. VI (16)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:05 Mutant: Probuzení
Sci-fi thriller (USA, 2007)

00:10 Poslední chlap na Zemi
(13)
Sitcom (USA, 2015)

00:40 24 hodin: Dnes
neumírej (4)
Akční seriál (USA, 2014)

01:35 Poslední chlap na Zemi
(13)

02:05 Applikace
02:30 24 hodin: Dnes

neumírej (4)
03:15 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa III (8)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě (161)
14:05 Odložené případy V (7)
15:00 Odložené případy V (8)
15:55 Kriminálka Miami VI (6)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3260)

Seriál (ČR, 2017)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch V (5)

Mohl jsem napsat knihu.
Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

13:20 Komisař Rex IV (12, 13)
15:25 Policie Hamburk III (14)

Krimiseriál (N, 2009)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 A je to naše!
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XIII (2-5)
14:55 Teorie velkého třesku VI

(2)
Potenciální možnost
rozchodu. Sitcom (USA,
2012)

15:20 Teorie velkého třesku VI
(3)
Poznatek o Higgsově
bosonu. Sitcom (USA,
2012)

15:50 Futurama III (8)
16:20 Hvězdná brána VI (19)
17:20 Kdo přežije: Cagayan (14)
18:15 Simpsonovi XIII (6-9)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Aquababes 2017
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Óčko hity
15:30 Smash!
15:35 Óčko hity
16:00 CZ & SK

České a slovenské klipy

„Baf! To
je dost, že jsi

otevřel ten adventní
kalendář.“

PETR HROCH BINDER
Facebook

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,6 °C
Rok výskytu: 1868

DNES ZÍTRA NEDĚLE

Min. 18
Max. 22

Min. 20
Max. 24

Min. 23
Max. 27

Min. 27
Max. 31

Sudoku



TEPLICE • MLADÁ BOLESLAV • PRAHA - ŠTĚRBOHOLY • PRAHA - ČAKOVICE • ZLÍN • ZNOJMO
CHOMUTOV • BRNO • TÁBOR • HRADEC KRÁLOVÉ • ČESKÉ BUDĚJOVICE • OLOMOUC • PLZEŇ

DOPRAVA
ZDARMA
PŘI NÁKUPU SEDACÍ SOUPRAVY NAD 15000 Kč

26. -28.5.2017

Platí pro kupní smlouvy na sedací soupravy v minimální hodnotě 15 000Kč uzavřené od 26. 5. do 28. 5. 2017 v prodejnách ASKO - NÁBYTEK,
u kterých bude uhrazena alespoň polovina z celkové kupní částky do 5 pracovních dní. Doprava zdarma do vzdálenosti 50 km, bez vynášky - k prvním

uzamykatelným dveřím. Neplatí pro akční a již zlevněné zboží. Více informací ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR.

www.asko.cz

SLEVA*
NAVÍC

%
Nabídka platí od 26.5. - 28.5. 2017 nebo do vyprodání zásob ve všechNabídka platí od 26. 5. - 28. 5. 2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách

ASKO - NÁBYTEK v ČR, vyjma nabídky z e-shopu www.asko.cz. *Nevztahuje v ČR, vyjma nabídky z e-shopu www.asko.cz. *Nevztahuje se na akční zboží YTEK
z naší reklamy. Slevy se odečítají z prodejních cen přímo u pokladny a nelze jz naší reklamy. Slevy se odečítají z prodejních cen přímo u pokladny a nelze je kombinovat ani 

sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze na nově uzavřené zsčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze na nově uzavřené zakázky. 

Sleva Vám bude odečtena na pokladně z celkové čSleva Vám bude odečtena na pokladně z celkové částky.

25
NA KOBERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 26. května 2017 16

Alex
Skribuckij
Nepodporuji

farmaceutickou
mafii.

inzerce

Nezadaní, horečka páteční
noci a dobrodružství čeká,

tak neseďte doma! Vyrazte do společ-
nosti, do které byste chtěli patřit.

Beran 21/3–20/4
Nezadaní, i když dnes nemu-
síte potkat svou životní lás-

ku, společnost vám udělá velmi dobře.
Jděte tam, kde se tančí a zpívá.

Váhy 23/9–23/10

S partnerem sice máte také
sníženou komunikaci, ale ta

neverbální je v pořádku. Intimnostem
a něžnostem se meze nekladou!

Rak 22/6–22/7
Dnes raději odmítněte na-
bídku osoby opačného po-

hlaví, nedopadlo by to dobře. Vyhnete
se zbytečné trapnosti a nepříjemnostem.

Kozoroh 22/12–20/1

Vášeň je vášeň a někdy se
může stát, že není podlože-

ná láskou. Ale když vám to nevadí, dnes
navázaný vztah vám vášeň přinese.

Býk 21/4–21/5
Dnes si opravdu užijete pří-
jemné chvilky s partnerem.

Nemusíte vymýšlet žádná překvapení,
jen buďte milí a on také roztaje.

Štír 24/10–22/11

Překvapením své polovičce
dnes můžete poděkovat za

trpělivost, kterou s vámi má. Určitě si to
s vaší náladovostí zaslouží.

Lev 23/7–22/8
Žijete-li v dlouhodobémvzta-
hu nebomanželství, nestraň-

te se dnes svého partnera. Po vášnivé
noci budete zase plni energie.

Vodnář 21/1–20/2

Sice nechcete být sami, ně-
kdy je lepší odmítat. Za kaž-

dou cenu se přece párovat nemusíte,
počkejte na toho, s kým bude dobře.

Blíženci 22/5–21/6
Éter mezi vámi a partnerem
je dnes nabitý vzájemnou

přitažlivostí, touha bouří a dnešní noc
bude jistojistě nezapomenutelná!

Střelec 23/11–21/12

Není třeba hledat v cizích
vodách, pokud se doma

necítíte spokojení. Je to jen přechodné
a souvisí to s vaším přepracováním.

Panna 23/8–22/9
Namísto lovu po barech si
dnes udělejte hezký večer

sami pro sebe. S knížkou nebo filmem
se budete cítit neskonale lépe.

Ryby 21/2–20/3

V Í M , J A K T O D O P A D N E !V Í M , J A K T O D O P
Zeptejte se mě a hned vám
citlivě vyložím váš osud!

Í
NEBOJTE SE

Volejte na 906 70 30 35 nebo
pište SMS ve tvaru 15ZXD
na číslo 904 30 55 a ptejte se!

Astroložka
a kartářka Izabela

Pište SMS ve tvaru 77TJB a svoje
datum narození na číslo 904 30 46

Kde ji najdete? Zeptejte se naší kartářky!

Draha polovickaa c

Horoskop na pátek 26. 5.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Eva Glainne
Jasmínová
Nic, jím ovoce,

zeleninu, a co můžu,
řeším bylinkami.

Komiks

Řešení sudoku

KONEC KRIZE?
KDEPAK!

Souhlas premiéra Bohuslava Sobotky s návrhem nominace na
nového ministra financí Ivana Pilného a následně dokonaná
výměna v čele resortu financí byly mnohými médii okamžitě
označovány za konec krize. Skutečně se novináři, komentáto-
ři českého politického dění, ale i někteří politici domnívají,
že tímto krokem byla aktuální politická krize ukončena? Že
se rány zahojí a vláda bude v klidu pracovat až do konce své-

ho mandátu? Nechci, aby to vy-
padalo příliš sebevědomě, ale
troufám si tvrdit, že krize zdale-
ka neskončila. A minimálně do
podzimních sněmovních voleb
ani neskončí. Možná se nebude
projevovat otevřeně a navenek
každý den, ale skrytý konflikt
bude přítomen stále. A nepo-

chybně o sobě dá čas od času vědět zcela otevřeným způso-
bem. Nanejvýš lze říci, že tento týden skončila jedna fáze kri-
ze, ale zdaleka ne krize jako taková. Už před dvěma týdny
jsem právě na tomto místě psal, že jmenování nového minist-
ra (a tehdy nebylo úplně jasné, kdy či zda vůbec k tomu do-
jde) bude jen zdánlivým vyřešením krize a že pachuť konflik-
tu bude trvat i nadále. Odchod Andreje Babiše z exekutivní
funkce mu uvolní už tak dost rozvolněný jazyk i ruce a umož-
ní mu výrazně zvýšit intenzitu kampaně proti politickým opo-
nentům, ať už těm v koalici nebo v opozici. Jeho PR tým už na
tom bezesporu aktivně pracuje. Máme před volbami a v tom-
to období je každé strana vůči každé jiné straně vlkem, aby-
chommodifikovali slavný citát „člověk člověku vlkem“. A tou-
ha po odvetě je a bude silná. Máme se na co těšit.

Výrok dne

Petr
Vilgus

Za vitaminy platím
hodně, zelenina

a ovoce jsou drahé.

Anketa Kolik platíte měsíčně za léky a vitaminy?

Dopisy a vzkazy

Nákladní tramvaj
S potěšením jsem si přeče-
tl, že Praha uvažuje o zave-
dení nákladních tramvají
pro svoz městského odpa-
du. Nákladní tramvaje
v Praze pamatuji, vozily
pro potřebu dopravního
podniku například kolejni-
ce z Pražské strojírny Rus-
tonka, a to ještě koncem
70. let, nákladní tramvaje
jsem tam tehdy fotografo-
val dírou v plotě. Ekologic-
kou tramvajovou dopravu
překvapivě zrušil v této
nejvíce emisemi zatížené
oblasti komunistický re-
žim v roce 1970, přitom
těsně před zrušením tram-
vají se revitalizovaly mě-
nírny. V poslední době
v Evropě a ve světě proží-
vá tramvajová doprava re-
nesanci. Doufejme, že
v Praze nezůstane pouze
u slov. S obnovením ná-
kladní tramvajové dopra-
vy by se měly logicky ob-
novit i zrušené tramvajo-
vé tratě v centru Prahy, ze-
jména na Václavském ná-
městí a Příkopech, právě
tam je nejvíc pouličního
odpadu! Žábou na prame-
ni obnovy tramvají je však
soustavně starosta Prahy
1 Lomecký (TOP 09), který
tyto snahy léta sabotuje!

MARTIN KUBÍK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Citát

Skončila jedna fáze
krize, ale zdaleka
ne krize jako
taková.

VTIP TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Táta říká své dceři:

„Holčičko, jestli zítra
dostaneš z té písemky
horší známku než

jedničku, zapomeň, že
jsem tvůj otec.“

Druhý den.

„Tak co, jak jsi dopadla
s tou písemkou?“

„A pane, vy jste kdo?“

Vtip Vlasty Korce
poslouchejte každé všední

ráno v 8.50na
Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Je to hanba české
politiky, že

komunisté stále
v parlamentu

sedí.“
DANIEL HERMAN
MINISTR KULTURY

Reagoval na kritiku spolupráce
české a německé armády, kterou

vznesli komunisté.



MOTOR
komerční příloha pátek 26.května 2017

j j
Opel Insignia Grand Sport, která prá-
vě dorazila na český trh a určitě hod-
ně zamíchá karty nejen ve své třídě.
Žádný jiný model v segmentu totiž
neposkytuje tak širokou škálu inteli-
gentních technologií jako právě nová
insignia. Když totiž srovnáme stejně
vybavený vůz s vozy prémiových zna-
ček, vyjde insignia cca o 30 % lépe, což
už je sakra rozdíl. Za cenu startující
na 569 900 Kč získáte elegantně-lu-
xusní limuzínu vycházející se studie
Monza Concept, s bohatou výbavou

Svezli jsme se novou vlajkovou lodí

Opel InsIgnIa je tu!!!
již v základní výbavě. Nová insignia
je nižší, širší a o 175 kg lehčí, oproti
předchozí verzi nabídne větší prostor
na zadních sedačkách, které jsou nově
i vyhřívány. My jsme si doslova užili
testovací jízdu s prémiovýmmotorem
2.0 turbo 191 kW/260 k s osmistupňo-
vým automatem a nově s pohonem
AWD. Jízda s novou insignií a tímto
motorem, který bude použit i v při-
pravované verzi GSi nahrazující OPC,
je opravdovým požitkem, ať už jedete
po asfaltu, nebo vyrazíte na nějakou tu
okresku. Spojením aktivního podvoz-

ku FlexRide, výkonnéhomotoru a no-
vého inteligentního systému pohonu
všech kol s funkcí vektorování točivé-
ho momentu si můžete dovolit velice
dynamickou jízdu. Při rychlé jízdě
můžete stále sledovat jízdu díky head
up displeji, který na přední sklo pro-
mítá informace o rychlosti, navigaci,
dopravních značek další důležité info.
Mezi množstvím technologií, které
vůz nabízí, nesmíme zapomenout no-
vinky jako třeba kamerový systém se
záběrem 360°, který výrazně ulehčuje
parkovací manévry, nebo asistenční

systém, který pomáhá zamezit nárazu
nejen do vozidla jedoucího vpředu, ale
nově i s citlivostí vůči chodcům. Po-
kud by již došlo k srážce s chodcem,
je insignia první opel vybavený aktivní
hliníkovou kapotou motoru, která se
zdvihne během několika milisekund,
čímž se zvětší odstup od tvrdých částí
motoru. Za zmínku stojí i vylepšené
reflektory IntelliLux LED®, které mají
nově 32 segmentů z LED diod a dosvit
400 metrů.

Text: RŠ
Foto: Archiv

Nová vlajková loď



komerční příloha | motor | 18pátek 26. května 2017

Celá Evropa mluví
o elektromobilitě
zítřka. Volkswagen
ji umí už dnes – díky
novému elektrickému
e-Golfu a hybridnímu
Golfu GTE.

Celá Evropa mluví

Volkswagen e-gol
a golf gTe 2017

lf e-Vizionáři
Že se s elektromobily jezdí jednoduše
a čisté už dnes každý ví. Všichni ale
mají strach z krátkého dojezdu a jisté
exotiky. Nový Volkswagen e-Golf má
na obojí pádné argumenty: na jedno
nabití zvládne až 300 kilometrů,
vypadá jako klasický Golf a naložíte
do něj celou rodinu. A když máte rádi
sportovnější svezení, plug-in hybridní
Golf GTE bude trefou do černého –
umí jezdit také s nulovými emisemi,

na elektřinu zvládne až 50 km.
Přes týden tak jezdíte do práce
elektricky a o víkendu se pak díky
benzinovému motoru TSI můžete
vydat kamkoliv, a to pěkně svižně.
S nejvyšším výkonem 204 koní jede
GTE se srovnatelnou dynamikou jako
legendární GTI.

S novým e-Golfem tak lze také podni-
kat i výlety daleko za hranice města.

A když dojde energie, tak ho za hodi-
nu nabijete na 80% kapacity – stačí při-
pojit rychlonabíječku, a než si u kávy
přečtete pár mailů či novinky ze světa,
můžete jet s nulovými emisemi zase
dál. Proti předchůdci si nový e-Golf
totiž polepšil hlavně po stránce kapa-
citnějších akumulátorů a prodloužil
dojezd až na 300km. Nový elektromo-
bil s logem VW přesvědčí také z hledis-
ka provozních nákladů díky průměr-
né spotřebě elektrické energie 12,7
kWh/100km a minimálním nárokům
na pravidelnou údržbu. Ušetří rovněž
sníženým tarifem na odběr elektřiny
z veřejné sítě a třeba i při parkování
– za stovku ročně můžete parkovat
v rezidenčních částech Prahy, aniž
byste tam měli trvalé bydliště.



www.metro.cz SPORT pátek 26. května 2017 19

Zprávy krátce

Fotbalová asocia-
ce čeká na stami-
liony.Odcházející
ministryně rozhod-
la, že je dostane.

Fotbalová asociace (FAČR) se
může i přes trvající obvinění
zúčastnit dotačního řízení
ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy (MŠMT).
S ohledem na presumpci

neviny jí budou dotace vypla-
ceny. Po včerejším zasedání

Národní rady pro sport to řek-
la ministryně Kateřina Vala-
chová.
Rovněž slíbila, že i přes po-

kračující vyšetřování obdrží
všechny sportovní svazy od
ministerstva sto procent dota-
cí. A to do konce června. Pů-
vodně MŠMT zamýšlelo uvol-
nit jen padesátiprocentní zá-
lohu, než budou žádosti zno-
vu přezkoumány.
Dotace byly pozastaveny

v souvislosti s podezřením,
že se na rozdělování peněz
na investice domlouvala býva-
lá náměstkyně ministryně
školství Simona Kratochvílo-

vá se šéfem fotbalové asocia-
ce Miroslavem Peltou.

Mezi obviněnými je i FAČR
jako právnická osoba, proto
hrozilo, že nebude moci čer-
pat dotace do vyřešení přípa-
du. Národní rada vyzvala
FAČR k předložení podrobné
zprávy o hospodaření a po po-
souzení právní situace umož-
nila asociaci dotace čerpat.
„Sportovní svazy dostaly

avízo, že do konce květnamo-
hou žádat o dotace a do kon-
ce června všechny svazy obdr-
žímaximální částky svých do-
tací,“ říká ministryně, která
je v demisi. ČTK

V nominaci fotbalové repre-
zentace na červnový příprav-
ný zápas v Belgii a následné
utkání kvalifikace mistrovství
světa v Norsku není žádný no-
váček. Trenér Karel Jarolím
dal ale překvapivě šanci libe-
reckému záložníkovi Tomáši
Součkovi a do dvaadvaceti-
členného kádru vedle něj zařa-
dil i další tři hráče, Antonína
Baráka, Jakuba Jankta a Patri-
ka Schicka, kteří by se násled-
něměli připojit k jednadvacít-
ce před startem evropského
šampionátu v Polsku. Příprav-
né utkání v Bruselu sehraje re-
prezentace v pondělí 5. čer-
vna, poté v Belgii zůstane
a přesune se až na kvalifikač-
ní zápas 10. června do Osla. Ja-
rolím nominaci rozšíří. ČTK

Buchtele odešel
Hokejový útočník Jan
Buchtele odchází ze Spar-
ty do Slovanu Bratislava
a bude hrát KHL. Se sloven-
ským klubem podepsal
roční smlouvu. Buchtele
hrál loni za Jekatěrinburg.

Fillo, Hubník,
nebo Škoda
Nejlepším fotbalistou této
sezony první ligy se stane
teplický záložník Martin
Fillo, plzeňský obránce Ro-
man Hubník, nebo útoč-
ník Milan Škoda ze Slavie.

Hlasováním rozhodli kapi-
táni a trenéři ligových
týmů a zástupci médií. Ví-
těz bude znám v neděli.

Courtová se bouří
Australská tenisová legen-
da Margaret Courtová

bude bojkotovat národní
leteckou společnost Qan-
tas kvůli tomu, že její ve-
dení podporuje sňatky pří-
slušníků stejného pohlaví.
Courtová je křesťanskou
pastorkou a kriticky se na
adresu homosexuálů vyja-
dřuje už několik desetile-
tí.

Pokuta klokanům
Disciplinární komise Ligo-
vé fotbalové asociace uděli-
la Bohemians 1905 poku-
tu 120 tisíc korun za poru-
šení povinností pořadatele
v utkání 27. kola se Slavií.
Komisi vadila hlavně pyro-
technika. ČTK

• Paničky, co chtějí jenom sex!
Kontakty + fotky! Piš SMS ve
tvaru 67CEN a text na 909 15 50
• Dračice Iva (40)! TABU ne-
znám! Sex kdykoliv a kdekoliv!
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 16PXH a tvůj text!
• Penzistka toužící po VRCHO-
LU! Chci se vrátit v čase! Jsem
vlhká a připavená naTEBE! Lída
62. T: 909 801 801 kód ADF37

• Po pár zklamáních jsem se
rozhodla už nehledat lásku, ale
živočišnou přitažlivost. Máš
chuť si užít? Petra 53. Ozvi
se mi na 909 80 50 40 nebo mi
pošli SMS na 909 15 45 s kó-
dem 57ZRM a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Na Giru vyhrál Van Garderen, Hirt byl pátý
Český závodník Jan Hirt obsadil včera v dolomitské 18. etapě Gira d’Italia páté místo.
Český cyklista se od začátku pohyboval ve skupince uprchlíků a při svém debutu na
Grand Tours se poprvé prosadil do elitní desítky. Horskou etapu s pěti vrchařskými pré-
miemi a cílem v Ortisei vyhrál Tejay Van Garderen (na snímku) z USA, závod dál vede
Nizozemec Tom Dumoulin. Hirt zůstal celkově šestnáctý. Peloton stého Gira čekají ještě
tři etapy. Dva dny stráví cyklisté v horách před nedělní časovkou z Monzy do Milána. AP

Práce - nabídka
• Přijmeme SKLADNÍKY do Plz-
ně- Křimice. Balení zboží, kont-
rola, štítkování. 8 hod, ran-
ní/odpolední. 110 Kč/h, mož-
nost ubytování. Nástup IHNED
727842055132438

Docházejí peníze

Fotbalová asociace ČR má pe-
níze jen na pár dní, pomoci
má půjčka od UEFA.

● Fotbalová asociace se kvůli
pozastavení dotací z minis-
terstva školství, mládeže
a tělovýchovy dostala podle
svých zástupců do vážné
finanční situace. Generální
sekretář Rudolf Řepka uvedl,
že asociace má prostředky
na provoz jen v řádech dnů.
FAČR tak bude muset požá-
dat o půjčku na UEFA ve výši
v přepočtu 53 milionů korun.

v Praze *Brně *Ostravě
* Olomouci * Zlíně *Plzni
Přijímáme výtvarná díla a starožitnosti

do aukce červen 2017
obrazy od autorů: kaván,
kalvoda, Panuška, ullman,

kuba, uprka, Jambor,
Blažíček, Slavíček, Macoun,
Lada, Zrzavý, číla, Procházka,
radimský, Lolek, dvořák,

Hudeček, Holub, Benka, Hála,
Špála, nejedlý, Frolka, Lhoták,

Hlinomaz aj.
Šperky, mince, porcelán,
staré sklo, perské koberce,

betlémy aj.

Příjem předmětů, výkup hotově
a bezplatné ocenění znalcem probíhá

do 8. 6. 2017,
10 - 12 a 13 - 18 hod.

aukční síň Galerie národní 25 s. r. o.
▲ národní 25, Praha 1
▲ Smetanovo nám. 1, ostrava
▲ Trnitá 3, Brno

www.galerie-narodni.cz

Znalec na tel.: 737 571 660

Intimní

Valachová slíbené
dotace do fotbalu pošle

Reprezentace.
Pojedou jen
prověření

Hobby - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



INZERCE


